CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVA CANDELÁRIA – RS

EDITAL N° 012/19, DE 07 DE JUNHO DE 2019.

“DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE
ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO
TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE NOVA
CANDELÁRIA – RS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA do Município de Nova Candelária, RS, no uso de suas
atribuições legais, especialmente pela Lei Municipal nº 824/13, de 19 de
setembro de 2013 e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069/90, de 13
de outubro de 1990 e suas alterações posteriores, arts. 40 a 44, da Lei
Municipal nº 824/13, de 19 de setembro de 2013 e da Resolução nº 003/19, de
09 de abril de 2019, torna pública a lista de inscrições homologadas para o
processo de escolha de Conselheiros Tutelares.

01. JANICE SEHN FELDMANN
02. CLAUDIA HELENA GRIEBLER DEVES
03. JANDIRA MARIA BAUMBACH
04. SILVANI TERESINHA DIESEL
05. CRISTIANE KLAUCK
06. VERA REGINA SCHUSTER KONRATH
07. ANDREA STRÖHER WERLE
08. CLARICE VEIT
09. NESSI LUCIA SCHERER BERWANGER
10. ALICE SCHLINDWEIN KROTH
11. BIANCA CAROLINA BRASS ATTUATI
12. PATRICIA FERREIRA DA SILVA

A partir da data da publicação deste Edital fica aberto o prazo de
2 (dois) dias para a impugnação de candidaturas, que podem ser apresentadas
por qualquer cidadão ou pelo representante do Ministério Público, com a devida
fundamentação e comprovação das razões alegadas, conforme formulário em
anexo, de acordo com o item 3.5.7 do Edital nº 002/19, de 09 de abril de 2019.

SALA DE REUNIÕES DO CMDCA DE NOVA CANDELÁRIA, 07

DE JUNHO DE 2019.

Roque José Wille
Presidente

Registre-se e Publique-se

Elaine Inês Gerhardt Lermen
      Secretária

IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURA

SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL/CMDCA,
Eu, _________________________________________, QUALIFICAÇÃO,
venho perante esta Comissão/Conselho, com amparo no item “x” do Edital [...],
apresentar PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURA em desfavor do
cidadão, [...], postulante a candidato à função de Conselheiro Tutelar no
Município de [...], em razão dos fatos a seguir:
1.______________________________________________________________
2.______________________________________________________________
3.______________________________________________________________
Para a comprovação dos fatos alegados, junto os documentos a seguir
listados:
1.______________________________________________________________
2.______________________________________________________________
3.______________________________________________________________
e/ou
Para a comprovação dos fatos alegados, arrolo as testemunhas a seguir
listadas, com o respectivo endereço para notificação:
1.______________________________________________________________
2.______________________________________________________________
3.______________________________________________________________

Nestes Termos,
Pede Deferimento.
[Local], [dia] de [mês] de [ano].
Assinatura